Praecipua tamen Mansii consilia et maximi conatus alio prorsus spectabant; namque sex illa volumina, quibus CONCILIORVM collectionem eum diximus locupletasse, totius operis dignitati minus quam par esset respondere ratus (siquidem alia quam plurima quae aut adderentur, aut emendarentur certe supererant) collectionem universam retractare atque instaurare strenue deliberaverat. Ad laborem itaque et studium impiger, nec de contentione quidquam remittens vel longa et difficilia itinera ingredi minime dubitavit, ut Bibliothecas nobilissimas praesens perlustraret, et quae ad suam rem pertinerent inedita, aut varias codicum lectiones recognosceret al recenseret. Perinsigne Casinense Monasterium ea mente petiit, ibique probatissima monumenta inquisivit; disitam petit Vindobonam, ut quidquid esset ibi reconditum in Caesareae Bibliothecae

*fiace e dovuta assistenza. Sic ad Mansium scripsit Card. Gentilius IV. Kal. Aug. an. MDCCCL. Deve V. P. attribuire al suo merito e al concetto che qui si ha della sua virtù, e non ai*

*miei uffici. li quali per altro ho intrapreso molto volentieri, l'esso felice della sua causa intorno al libro De Casibus reservatis. Haec Card. Besotius Kal. Sexti, eiusd. an.*

codicibus, scrutaretur; iterato se Romam contulit, et Vaticana Manuscripta excussit, atque consuluit, facta sibi ubique indagandi ac seligendi maxima facultate; tanta erat in eo et doctrinae commendatio et famae celebritas (5).

Amicissimi praeterea iidemque docti viri ex suarum civitatum lectissimis bibliothecis alia complura suppeditarunt, ita ut dives jam affatim, et magnifica supellex adesset. Omni igitur cura atque industria continenter versari, ut tantam novarum rerum copiam ordinate in ingenti opere distribueret, quae ceteri antea in colligendo peccaverant, emendaret, quae adicienda erant, aut suppleta opportune dispositeque proferret, annotationes et dissertationes eruditius instrueret. Ut vero primum ipsum retexti operis volumen in lucem prodiret, summo illud plausu litterati homines merito exceperunt; quapropter mirifice animus est ei additus, ut rem tantam et tam salebrosam vehementer urgeret.

Molestissimum tamen interea illud ei accidit, quod se apud Clementem XIII. P. M. quidpiam praeter voluntatem offendisse intellexit. Offensionis porro ea causa fuit, quod prae grandes Gallicae ENCYCLOPAEDIAE libros (quorum altera editio Lucensibus praelis minus fausto omine curabatur) in iis quae ad religionem spectant, expurgandos, quae admodum prorsus necesse erat, notandosque aliorum hortatu, forsitan minus caute, susceperat. Quod factum graviter adeo atque acerbè Pontifex tulit, ut Sarteschio, qui id temporis Congregationi Matris Dei praeerat, non semel affirmaverit Mansium ob eam causam sibi rebusque suis quamplurimum nocuisse (fortassis enim ut multorum gravis opinio erat, de eo quem omni doctrina et virtute commendatissimum noverat, in Cardinalium collegium cooptando antea cogitarat). Purgare se se Pontifici legitime potuisset, quippe laud ingratum laborem putaverat fore si Gallici operis

errores emendare pro sua et religione et virili parte studisset. Quamquam tamen satis justa et sapiens erat excusatio, ab ea se abstinuit, atque ut primum de Pontificis querela audiit, manum ab incepto libens removit. Re autem vera orbiculata illa disciplinarum series licenter et calamitose tot voluminibus ab eo externorum hominum genere consignata, qui etiam cum errant suspiciuntur a multis et nescio quo fato laudantur (6), tanta plerumque labe ac caeno redundabat, ut facilius sane Herculi fuerit, quae madmodum farunt, foedissimum Augiae stabulum Alpheo fluvio immisso repurgare.

Soluto itaque et liberiori animo industriam suam omnem convertit ad ingens quod aggressus fuerat opus de nova CONCILIORVM editione acri cura et diligentia quam maxima persequendum. Quoniam autem nec vigiliis nec curis parcebat unquam, alia jam atque alia operis volumina ad typographum Venetum transmissa fuerant; et vero: etiam pro grandi mole, atque editionis dignitate non nimium lente prodibant. Sed ut reliqua item, quae succedere deinceps debebant, rite et copiose illustrarentur, non mediocri sedulitas atque assiduitas postulabatur; inventa enim erant in ordine redigenda, animadversiones atque enarrationes, ubi oporteret adhibito iudicio dispensandae, recentius observata cum superioribus editionibus per diligentem conferenda, librariis tandem, ne exscribendo errarent, accuratius necesse erat adesse. Nullus tamen eum deterruit labor, difficultas eum nulla retardavit aut impedivit, quominus constanter atque enixe in incepto perseveraret, et acutius omnia inspiceret, nec quidquid negligeret, quo in suo genere perfectum absolutumque reddi opus posset.

Quae hactenus de litteratis Mansii laboribus etsi breviter vere tamen et historice dicta sunt, tot ac tanta profecto esse cuique

(5) *Lubet hac de re Italicam epistolam subjicere, quam clarissimus doctissimusque Cardinalis Passioneus ad Antonium Zattam Venetum Typographum dedit, cujus impensis tantum opus procurabatur. Quippe eximium atque honorificentissimum tum praeconium tum testimonium Mansii doctrinae in ea epistola tribuitur. L'unico consiglio (sic scriptum fuit a Passioneo) che avrei da suggerirle, si è che procurasse che il P. Giandomenico Mansi della Congreg. della Madre di Dio si disponesse a qui venire. Questo solamente io considero capace di dissotterrare dalla gran gran Biblioteca Vaticana cose degne delle*

fatiche, che ha impresso. Ed a lui piucchè ad ogni altro accorderò l'accesso in ogni tempo ed ora alla medesima. La consiglio a valersi di lui, siccome quello, il cui nome essendo cospicuo, può accedere ad ogni altra Biblioteca sì d'Italia che d'Ultramonti, senza che per lui sia bisogno di veruna raccomandazione.

(6) Apposite ad hanc rem in Vita Joannis Castilonei haec egregie scripsit Fabronius: *Fortassum non videbat Gallia multos esse in sinu suo, qui dum gloriabantur se jura sua reddere philosophiae, tanquam furiae ad funus reipublicae convolabant.*

videbuntur, ut totos sine intermissione, dies eum in libris fuisse, litteris studiisque prorsus vixisse, et in bibliothecis quasi tabernaculum collocasse dicendum sit. Secus tamen oppido fuit, idque propemodum singulare. Nam praeterquamquod Regularis instituti legibus et praescriptis numquam illum defuisse, dum inter suos vixit, testatissimum est, neminem praeterea vidisses alium, qui et civibus et externis se in omni vita faciliorem praeberet. Illius cubiculum haud difficulter patebat omnibus, vocatus alio comiter aderat, qui eum consulerent (erant autem frequentissimi) ipsos excipere numquam recusabat, ita ut vel inchoatum apicem in scribendo haud gravate relinqueret; non feriatibus solum, ut moris est, sed reliquis etiam diebus, qui ad animae labes Christiano ritu expiandos accederent, requisitus in templo audiebat; catecheses ibi et conciones ad populum persaepe habebat. Huc vero accedit, atque istud potissimum debet animadverti, quod illius opera, quam sedulam ac perutilem, et prae tanta hominis doctrina ac sapientia sibi pene etiam necessariam noverant, usi sunt assidue Guinissius, Colloredus et Palma qui in Lucensi Archiepiscopatu administrando alter alteri successerunt. Quaecumque enim in Dioeceseos fere singulis negotiis expediendis accurrerent, seu ad minora Sacerdotia, seu ad clericos, seu ad mores atque disciplinam pertinerent, iis semper Mansium interesse volebant, seu potius praeesse, et eius sententia vel opinione audita dubitatio omnis aut controversia sine ullo erroris metu tollebatur. Illud igitur multo magis mirum tam variis curis distentum distractumque hominem tot et tam egregia et salutaria ad Religionis praesidium ac decus, et ad Ecclesiastici ordinis utilitatem perpetuam scripsisse atque edidisse, ut nulla unquam posteritas eorum immemor futura sit. Scripsisset vero etiam licet jam senex esset, alia non minus profutura et praeclara, atque edidisset (1) nisi a litteris et studiis eum cives sui amatissimi plane atque omnino adversantem ac repugnantem abstraxissent. Vincentio enim Torrio, qui Lucensium antistes designatus fuerat, praepostera morte erepto,

cum Senatus inter eos, quos facultatem habet nominandi, Mansium quoque vel invitum recensuisset, hunc ipsum Clemens XIII. elegit, atque Archiepiscopum pronuntiavit. Quo loco illud minime videtur silentio praetereundum, quod cum Mansius in eo esset, ut coram Summo Pontifice sui periculum de more faceret, audita illius est honorificentissima ea vox: *Luculentum jam scientiae doctrinaeque tuae testimonium habemus*. Apertissima ista haec significatio et tantum Pontificis Summi de Mansio iudicium, ejus qui honore auctus fuit, honoratam fuisse dignitatem profecto declarant. Quam vero diligenter atque eximie omnes aegre suscepti muneris partes, impleverit, qui suos in eodem munere decessores tam accurate assiduusque juverat, nihil est cur multis, qui haec legent moremur. Quam enim maxima tributa illi fuit dignitas, eam in majorem commissi gregis utilitatem, et religionis dignitatem contulisse illum dum vixit, nemini dubium fuit. Et si de vixta aetas ac virium imbecillitas gravitatem rerum sustinere non posse videbatur, animi tamen ardor et virtus naturam quodammodo roborabat; nec vero recusavit, ne totam ipsemet praesens Dioecesim, quae laboriosa admodum est, studiosissime, sanctissimeque lustraret.

Ut pro pastoralis officii onere tempori et necessitati serviret a scriptione et studiis ipsum cessare oportuit, subcisivas tamen aliquoties, cum licuit, horas, ut ne quo forte casu grandius illud Conciliorum collectionis opus, quod praecipuas eius curas sibi vindicaverat, intercoeptum restaret, iis quae reliqua erant conficiendis perficiendisque raptim impertivit. Quapropter re tandem tota ad exitum feliciter adducta, volumina ad unum omnia prorsus absoluta Venetias item ipse transmittere commodum potuit, ut antea proposuerat (3). Nec sane tanta in iis deinceps edendis oscitantis Typographi negligentia, quantam vidimus, turpiter intercidisset, (nec dum enim post triginta et amplius annos cuncta prodierunt) si ad aliquot annos studiosissimus ipsemet Praesul et auctor, quod boni omnes optabant, superfuisset. Sed plurimis sui muneris curis,

(7) *Dictionarium historicum Conciliorum Gallicae linguae exaratum constituerat non solum Latine reddere, sed et multo rectius digerere, et additionibus uberrimis locupletare.*

(8) Testatus hoc ipsum fuit Venetus Typogra-

phus Antonius Zatta in sua ad Ganassonium Casinensem S. Georgii Abbatem Epistola nuncupatoria, cum haec scripsit: *Conciliorum Collectionem jam omnimodis absolutam ad me Mansius transmisit, adeo ut nil amplius desiderandum sit.*

quas multum jam immutata valetudine graviores acrioresque expertus est, magis quam senio confectus, pie sancteque quemadmodum perpetuo vixerat, decessit anno MDCCLXIX V. Kal. Octob.

Ingens sui desiderium cunctis reliquit; comis enim semper erga omnes fuit, omnisque officii diligentissimus; victu parcus, cultu modestus, vultu hilaris, ingenuus moribus, a quavis vel minima ambitione alienus, erga pauperes liberalis; de omni hominum ordine, de omni sacrarum praecipue disciplinarum genere optime meritus.

Eius mortem lectissimi cives, populusque luxerunt plurimum, tulerunt eam item acerbissime suae Congregationis praesertim Lucensis Collegae, quorum Bibliothecam perampla atque eximia librorum suppellectili suis sumptibus auxerat. Exequiis solemnium pompa in majori Templo celebratis laudatus e suggestu fuit pro brevitate temporis erudita et docta oratione. Quod idem illi officium postea egregie persolvit Lu-

censis Obscurorum Academia; deinde vero, idque merito et cumulatus Academia Ecclesiasticae historiae, quam in sua civitate Mansius tam provide instituerat, ut scriptis suis et exemplo ad sacra studia excitaret omnes, ut experrectae potissimum nobilitatis ingenia vehementius inflammaret (atque utinam quae a maioribus sapienter instituta sunt per diu retinerentur; sed ea humanarum rerum conditio est ut diutius ipsis consistere aut etiam existere fere non liceat). Qui in majori S. Martini templo nonnulla viderit monumenta erecta atque insculpta elogia, MANSIVM huius generis monumento caruisse forsitan mirabitur; sed monumentum aere perennius, neque ullo unquam tempore interituro extant tot et tam praeclari libri, quos ipsemet aut perdocte scripsit, aut pererudite illustravit. Subiiciam tamen hic inscriptionem, quae in plumbea theca inclusa cum eius cadavere fuit in tumulo apposita.